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Prezentujemy wyniki badań koniunktury przeprowadzonych wśród polskich przedsiębiorstw w dniu 1.06.2023 r. przez Polski Insty-
tut Ekonomiczny i Bank Gospodarstwa Krajowego. 

Wyniki posłużyły do wyznaczenia poziomu Miesięcznego Indeksu Koniunktury (MIK) dla wszystkich przedsiębiorstw oraz w grupach 
wyznaczonych przez wielkość (liczba zatrudnionych) i branżę reprezentowaną przez przedsiębiorstwa.

Prezentujemy też odpowiedzi przedsiębiorców oceniające bariery prowadzenia działalności oraz dostępność do zewnętrznych 
źródeł finansowania. Pytanie, które zadaliśmy dodatkowo tym razem dotyczyło zatrudniania cudzoziemców w polskich firmach. Szcze-
gółowe wyniki badań ankietowych z bieżącego i poprzednich odczytów prezentujemy na wykresach na końcu opracowania. 

Czerwcowy MIK = 96,0

Czerwiec przyniósł lekką poprawę nastrojów wśród przedsiębiorców. Miesięczny Indeks Koniunktury wzrósł m/m o 0,4 pkt. do po-
ziomu 96,0 pkt., po spadku w poprzednim miesiącu (o 0,8 pkt.). Nadal jednak czerwcowy MIK pozostaje niższy o 1,4 pkt. w porównaniu do 
najwyższej wartości MIK w tegorocznym odczycie, odnotowanej w styczniu (97,4 pkt.). Od sierpnia 2022 r. wartość MIK jest poniżej poziomu 
neutralnego (100,0), co oznacza przewagę nastrojów negatywnych, odzwierciedlających obawy przedsiębiorców związane z niepewno-
ścią warunków prowadzenia działalności gospodarczej. Wartość obecnego MIK jest o 9,0 pkt. niższa niż ubiegłoroczny odczyt czerwcowy 
(105,0 pkt.), który odzwierciedlał pozytywną ocenę koniunktury w polskiej gospodarce. 

O poprawie wyniku MIK w czerwcowym odczycie w największym stopniu zadecydowały wskaźniki wynagrodzeń i płynności 
finansowej firm, których wartości utrzymują się powyżej poziomu neutralnego i wzrosły m/m. 

MIK zestawienie comiesięczne 
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Wśród komponentów czerwcowego MIK wartości przekra-
czające poziom neutralny dotyczą wynagrodzeń (113,8 pkt.), 
płynności finansowej (110,6 pkt.) i zatrudnienia (104,0 pkt.). 
O ile wskaźniki wynagrodzeń i płynności finansowej wzrosły m/m 
(odpowiednio: +5,1 pkt. i +5,2 pkt.), to wskaźnik zatrudnienia spadł 
o 4,5 pkt. m/m. Wartości tych komponentów od lutego br. utrzymu-
ją się powyżej progu neutralnego (100,0). Najniższe wartości wskaź-
ników MIK odnoszą się do nakładów inwestycyjnych (70,3 pkt.) oraz 
liczby nowych zamówień (86,2 pkt.), które spadły odpowiednio 
m/m o 3,3 pkt. i 6,3 pkt. Wcześniej przez trzy miesiące obserwowa-
liśmy wzrost m/m wskaźnika nowych zamówień. Niepokoi wskaź-
nik nakładów inwestycyjnych, który nie przekroczył poziomu neu-
tralnego od rozpoczęcia badania (styczeń 2021 r.). Wzrost wartości 
wskaźnika sprzedaży m/m (o 6,9 pkt.), w połączeniu z obserwo-
wanym w Polsce spadkiem wskaźnika inflacji, stwarza nadzieję na 
poprawę wielkości sprzedaży w przyszłych miesiącach. W badaniu 
czerwcowym odnotowaliśmy nieznaczną poprawę w zakresie mocy 
produkcyjnych. 

W czerwcowym odczycie w 2022 r. wartości niemal wszystkich 
komponentów MIK, z wyjątkiem nakładów inwestycyjnych, były po-
wyżej poziomu neutralnego.

MIK według komponentów
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Czerwcowy odczyt MIK wskazuje na przewagę nastrojów ne-
gatywnych w budownictwie (88,8 pkt.), TSL (92,8 pkt.), handlu 
(98,5 pkt.) oraz produkcji (98,6 pkt.). Jedynie w firmach usługo-
wych przeważają nastroje pozytywne (109,2 pkt.). Poprawę wartości 
MIK m/m odnotowaliśmy dla usług (12,2 pkt.) oraz handlu (6,8 pkt.), 
zaś spadek w produkcji (16,6 pkt.), TSL (9,6 pkt.) oraz budownictwie 
(6,2 pkt.). Na wzrost wskaźnika dla usług wpłynęły przede wszystkim 
plany podniesienia wynagrodzeń oraz wzrost wartości sprzedaży 
i liczby nowych zamówień. Wyższa wartość wskaźnika w handlu wią-
że się ze wzrostem wartości sprzedaży oraz liczby nowych zamówień. 
Pogorszeniu odczytu MIK w firmach produkcyjnych towarzyszyły spa-
dek wartości sprzedaży i liczby nowych zamówień oraz wzrost udziału 
firm oceniających swoją płynność finansową jako nie pozwalającą na 
funkcjonowanie przez miesiąc. W branży TSL na pogorszenie nastro-
jów wpłynął wzrost udziału odczuwających spadek wartości sprze-
daży i wzrost odsetka wskazań na zbyt duże moce produkcyjne. Po-
gorszenie nastrojów w przedsiębiorstwach budowlanych wiąże się ze 
zwiększeniem odsetka wskazań na spadek liczby nowych zamówień, 
zbyt duże moce produkcyjne oraz brak inwestycji.

MIK według branż
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W czerwcu pozytywne nastroje przeważają jedynie wśród du-
żych przedsiębiorstw (107,2 pkt.), zaś negatywne w firmach małych 
(96,1 pkt.), średnich (92,5 pkt.) oraz mikro (85,4 pkt.). Na poprawę 
wskaźnika m/m w małych przedsiębiorstwach (o 7,2 pkt.) wpłynęły: 
wzrost wartości sprzedaży, poprawa płynności finansowej oraz plany 
podnoszenia wynagrodzeń, zaś w firmach mikro (poprawa o 2,5 pkt.): 
większy poziom inwestycji, wzrost wartości sprzedaży i plany podno-
szenia wynagrodzeń. Na pogorszenie wartości MIK w średnich i du-
żych firmach (odpowiednio o 14,5 pkt. oraz 4,6 pkt.) wpłynęło zwięk-
szenie udziału odczuwających spadek liczby nowych zamówień, zbyt 
duże moce produkcyjne oraz brak inwestycji.

MIK według wielkości przedsiębiorstw 
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Komentarz PIE 

Od trzech miesięcy poziomy MIK oscylują wokół 96 pkt., co oznacza pewną stagnację w ne-
gatywnej ocenie koniunktury. Jednak, zważywszy na komponenty, z których zbudowany jest MIK, 
obserwujemy pewne zmiany. W czerwcowym odczycie wzrósł wskaźnik wartości sprzedaży. To 
zapewne reakcja na odnotowany w poprzednim miesiącu wzrost wskaźnika liczby nowych zamó-
wień. Zwiększony popyt na produkty lub usługi obserwowany w kwietniu przełożył się na większą 
wartość sprzedaży w maju. Niestety, w ostatnim odczycie znów zanotowaliśmy spadek wskaźnika 
nowych zamówień.  To przełożyło się  na większy udział firm ze zbyt dużymi mocami produkcyjny-
mi (18 proc.) w porównaniu z deklarującymi zbyt małe moce produkcyjne (13 proc.). 

Większe przychody firm przekładają się na wzrost wskaźnika płynności finansowej. Obecnie 
około połowa (49 proc.) firm deklaruje, że ma wystarczające środki finansowe na funkcjonowanie 
powyżej 3 miesięcy, a 43 proc. na funkcjonowanie od 1 do 3 miesięcy. Jednak środki finansowe 
rzadko przekładają się na inwestycje. Około 2/3 przedsiębiorstw nie poniosło wydatków inwesty-
cyjnych w ostatnich 3 miesiącach, głównie z powodu braku potrzeby inwestowania, a nie braku 
środków finansowych. 

Zbliżający się termin wprowadzenia wyższej płacy minimalnej przekłada się na deklaracje firm 
co do planów związanych z wynagrodzeniami.  W najbliższych 3 miesiącach 15 proc. przedsiębiorstw planuje podwyżki wynagrodzeń. 
Obecnie koszty pracownicze są wskazywane jako najbardziej uciążliwa bariera funkcjonowania przedsiębiorstw. Deklarowana dobra 
płynność finansowa może być czynnikiem sprzyjającym firmom w radzeniu sobie z rosnącymi kosztami pracowniczymi.

Rosnące koszty pracownicze determinują decyzje dotyczące zwolnień pracowników.  Obecnie 12 proc. firm planuje zwolnienia 
pracowników, zaś miesiąc wcześniej 9 proc.  O zwolnieniach nie myślą jednak duże firmy. Co piąta chce zwiększyć zatrudnienie w naj-
bliższych 3 miesiącach, w szczególności firmy budowlane i produkcyjne, co jest zapewne związane z zapotrzebowaniem na pracow-
ników w sezonie letnim. Niedobory pracowników zostały w pewnej części wypełnione przez zatrudnienie cudzoziemców. Z naszych 
badań wynika, że co czwarta firma zatrudnia cudzoziemców  spoza krajów UE. 

dr Katarzyna Dębkowska
Kierownik Zespołu  

Foresightu Gospodarczego PIE
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw  
w czerwcu 2023 r. – wybrane wyniki badań ankietowych (w proc. odpowiedzi)
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W czerwcu główną barierą utrudniającą działalność 
firmom po raz pierwszy są koszty pracownicze, na które 
wskazało 71 proc. firm (spadek o 1 pkt. proc. m/m). W po-
równaniu do poprzedniego miesiąca mniej firm wskaza-
ło niepewność sytuacji gospodarczej (70 proc., spadek 
o 6 pkt. proc. m/m). Nieco mniej wskazań dotyczyło też 
rosnących cen energii (64 proc., spadek o 3 pkt. proc. 
m/m), niedostępności pracowników (46 proc., spadek 
o 1 pkt. proc. m/m) oraz zatorów płatniczych (44 proc., 
spadek o 5 pkt. proc. m/m). Nieco zwiększył się natomiast 
udział firm wskazujących na problemy związane z rosnący-
mi kosztami finansowania (34 proc., wzrost o 1 pkt. proc. 
m/m) oraz niedostępnością produktów (24 proc., wzrost 
o 2 pkt. proc. m/m).

Koszty pracownicze utrudniają działalność przede 
wszystkim firmom produkcyjnym (75 proc.). Przedstawi-
ciele tej branży częściej niż inni narzekają też na rosnące 
ceny energii (71 proc.). Niepewność gospodarcza dokucza 
głównie firmom z branży TSL i handlowym (odpowiednio: 
76 proc. i 75 proc.). Na rosnące koszty finansowania wska-
zują głównie firmy TSL (40 proc.), a niedostępność pracow-
ników jest zauważalna przede wszystkim w budownictwie 
(53 proc.). Problemy związane z zatorami płatniczymi i nie-
dostępnością produktów doskwierają przede wszystkim 
firmom handlowym (odpowiednio: 49 proc. i 29 proc.).

Proszę ocenić znaczenie poszczególnych barier w działalności Państwa przedsiębiorstwa. Ocenę proszę 
podać w skali 5-stopniowej, gdzie 1 oznacza bardzo małe znaczenie, a 5 – bardzo duże znaczenie, 0 – bariera 
nie występuje ze względu na specyfikę firmy.
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Spośród badanych przedsiębiorców jedna czwar-
ta zatrudnia cudzoziemców niebędących obywatelami 
UE. Zatrudnienie tego typu planuje tylko 9 proc., ale zde-
cydowana większość przedsiębiorców ani nie zatrudnia 
cudzoziemców, ani nie ma takich planów. 

Ponad połowa przedstawicieli dużych przedsię-
biorstw deklaruje, że zatrudnia obywateli spoza UE. 
Wśród przedstawicieli średnich firm odsetek takich wska-
zań przekracza jedną trzecią, natomiast aż 62 proc. nie 
planuje takiego zatrudnienia w przyszłości. Najmniejszy 
odsetek firm zatrudniających obcokrajowców dotyczy  
mikrofirm. Chociaż w ich przypadku podobny odsetek nie 
wyklucza zatrudnienia cudzoziemców w przyszłości. 

Największy odsetek zatrudniających obywateli spo-
za UE występuje w firmach produkcyjnych, najmniejszy 
w handlu. Wśród planujących takiego typu zatrudnienie 
największy odsetek dotyczy budownictwa.

Czy Państwa firma zatrudnia cudzoziemców?
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Komentarz BGK 

W czerwcu, podobnie jak w całym II kwartale, indeks MIK stabilizował się na niskim 
poziomie. Nie ma istotnych zmian w aktywności czy też w ocenie nowych zamówień, 
w których nadal przeważają pesymistyczne oceny. Niemniej, firmy utrzymują popyt na 
pracę oraz ulegają presji płacowej. Daje to nadzieję, że odczuwalne spowolnienie gospo-
darcze będzie miało charakter przejściowy, bowiem nie dotknie znacząco kondycji rynku 
pracy. W podziale sektorowym lepiej prezentują się usługi oraz handel, natomiast słabiej 
budownictwo, przetwórstwo przemysłowe i branża TSL. Jest to zgodne z tendencjami 
obserwowanymi w innych gospodarkach, w tym w strefie euro. Wciąż niski pozostaje od-
setek odpowiedzi dotyczących ponoszonych nakładów inwestycyjnych. Jest to sygnał, 
że relatywnie mocne w tym względzie twarde dane z gospodarki realnej za pierwsze trzy 
miesiące bieżącego roku mogą być trudne do powtórzenia w kolejnych kwartałach.

Utrzymuje się przy tym tendencja związana z pogarszającym się dostępem do finan-
sowania w warunkach wyższych stóp procentowych i większej restrykcyjności polityki 
kredytowej banków. Podobnie jak w poprzednich kwartałach, problem ten nie wywołuje 
istotnych kłopotów z zachowaniem płynności. Odpowiedzi w tym obszarze są jedynie 
nieznacznie słabsze od notowanych przeciętnie w ostatnich latach. 
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Czerwiec to kolejny miesiąc, w którym odsetek 
przedsiębiorców zgłaszających pogorszenie dostę-
pu do finansowania zewnętrznego w ostatnich trzech 
miesiącach przeważa nad notującymi ułatwienia do-
stępu. O ile w maju widoczny był spadek m/m liczby na-
rzekających przedsiębiorców, to już w czerwcu sytuacja 
jest zdecydowanie mniej optymistyczna. W maju narze-
kało 17 proc., w czerwcu ten odsetek wynosi aż 26 proc. 
Na pogorszenie dostępu do finansowania zewnętrzne-
go, podobnie jak miesiąc temu, najczęściej skarżą się 
mikrofirmy. Jednak tym razem jest to aż 31 proc., wobec 
19 proc. w maju. Na pogorszenie warunków finansowa-
nia zewnętrznego w czerwcu wskazują przede wszyst-
kim przedstawiciele firm TSL (27 proc., miesiąc temu było 
19 proc.). Ponadto, w czerwcu o 5 pkt. proc. spadł m/m 
odsetek wskazań na brak zmian w dostępie do zewnętrz-
nego finansowania. Najwyraźniej widać to w dużych fir-
mach (w maju brak zmian wskazywało 82 proc., w czerw-
cu 69 proc.).

Jak zmienił się w Państwa firmie dostęp do finansowania zewnętrznego w ostatnich trzech miesiącach?

Piotr Dmitrowski
Menedżer Zespołu

Zespół Analiz Makroekonomicznych 
i Rynków Finansowych

Departament Badań i Analiz BGK
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw –  
czerwiec 2023 r. – wykresy wyników badań ankietowych 

przedsiębiorstw (w proc. odpowiedzi)
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Bez zmianWzrost Spadek
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Jakie zmiany poziomu zatrudnienia firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się liczba nowych zamówień w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się łączna wartość sprzedaży w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.
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Jakie zmiany poziomu wynagrodzeń firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Przy posiadanym portfelu zamówień i przewidywanych na najbliższy miesiąc zmianach popytu, aktualne moce 
produkcyjne (np. pracownicy, budynki, maszyny i urządzenia techniczne, środki transportu itp.) Państwa 
przedsiębiorstwa są:

Czy Państwa przedsiębiorstwo poniosło wydatki na inwestycje w aktywa materialne (np. zakup maszyn, 
urządzeń, środków transportu, budowa i modernizacja budynków oraz budowli itp.) lub niematerialne  
(np. wydatki na badania i rozwój – B+R, prawa własności intelektualnej, analizy rynkowe, inwestycje  
w kapitał ludzki) w ostatnich trzech miesiącach i jaki był poziom tych wydatków względem poprzednich 
trzech miesięcy?
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Jak oceniają Państwo obecną płynność finansową przedsiębiorstwa? Czy jest ona wystarczająca 
na funkcjonowanie firmy przez:

Jak dla Pana/i firmy zmienił się w ostatnich trzech miesiącach dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania 
(np. kredyty, obligacje, leasing, factoring). Czy jest …

Autorzy opracowania
Katarzyna Dębkowska, Urszula Kłosiewicz-Górecka, Jędrzej Lubasiński, Maciej Miniszewski, Anna Szymańska, Paweł Śliwowski,  
Aleksandra Wejt-Knyżewska, Katarzyna Zybertowicz

Nota metodologiczna

Miesięczny Indeks Koniunktury (MIK) jest narzędziem do badania nastrojów gospodarczych przedsiębiorstw w Polsce, opracowa-
nym przez Polski Instytut Ekonomiczny oraz Bank Gospodarstwa Krajowego.

MIK powstaje co miesiąc na podstawie pomiarów dokonanych w siedmiu kluczowych obszarach działalności przedsiębiorstw: war-
tość sprzedaży, nowe zamówienia, zatrudnienie, wynagrodzenia, moce produkcyjne, wydatki inwestycyjne, sytuacja finansowa.

Poziomy liczbowe MIK obliczamy na podstawie wyników badań ankietowych przeprowadzanych na reprezentatywnej próbie 500 
przedsiębiorstw, w czterech kategoriach wielkościowych i pięciu branżowych.

Poziomy MIK przyjmują wartości z przedziału <0;200>, a punkt odniesienia wskaźnika stanowi odczyt 100, który jest poziomem 
neutralnym.



Polski Instytut Ekonomiczny
Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank ekonomiczny 

z historią sięgającą 1928 roku. Jego obszary badawcze to przede wszystkim 
makroekonomia, energetyka i klimat, handel zagraniczny, foresight gospodarczy, 
gospodarka cyfrowa i ekonomia behawioralna. Instytut przygotowuje raporty, 
analizy i rekomendacje dotyczące kluczowych obszarów gospodarki oraz życia 
społecznego w Polsce, z uwzględnieniem sytuacji międzynarodowej.

Bank Gospodarstwa Krajowego
Bank Gospodarstwa Krajowego to polski bank rozwoju – jedyna taka instytucja 

w Polsce. Bank aktywnie wspiera zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy 
kraju. Realizując strategiczne projekty rozwojowe finansuje m.in. największe 
inwestycje infrastrukturalne, zwiększa dostęp Polaków do mieszkań oraz pobudza 
przedsiębiorczość polskich firm w kraju i za granicą. Jest inwestorem w funduszach, 
których aktywami zarządza Polski Fundusz Rozwoju. Pracownicy banku mają 
wysokie kompetencje w realizacji projektów służących rozwojowi kraju. 

Dbając o zrównoważony rozwój kraju, Bank jest obecny w każdym regionie 
Polski. W 2018 r. rozpoczął ekspansję, otwierając przedstawicielstwa zagraniczne, 
które dziś działają już w Brukseli, Frankfurcie i Londynie. BGK ma unikalne 
doświadczenie w finansowaniu, inwestowaniu, udzielaniu poręczeń i gwarancji 
oraz dystrybucji funduszy unijnych. Odgrywa znaczącą rolę w realizacji Strategii na 
Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, która jest kluczowym dokumentem w polityce 
gospodarczej Polski. 

Podstawą działalności BGK jest odpowiedzialny, etyczny i zrównoważony 
biznes, dlatego Bank podejmuje wiele inicjatyw promujących przedsiębiorczość, 
innowacje, ekologię oraz uczciwe traktowanie pracowników, partnerów i klientów.


